G 3 quam

IO ANN. SLOT. GEF.

quam à tramite veritatis aberrasse, nec
hæreticis prauitatibus deprauandam
succubuisse, sed in illibata fide, quam
in exordio fidei Christianæ percepit,
perstittiſſe hactenus. Quæ verba verita-
tem habent, etiam ad nostra hæc tempo-
ra relata. Nam hæc Petri sedes adhunc
usque diem, absque aliqua hærefeoſ no-
ta, manet inuiolata, ſolidiorq; ſaxo quo
libet ipſa perdurat. Et. 24. q. 1. haben-
tur multi canones, quibus oſtenditur
Romanam eccleſiam, nunquam in hære-
ſim cecidiffe. Vnde D. Ber. epift. 190. ad
Innocentium papam. Oportet (inquit)
ad vestrum referri apostolatum, pericu-
la quæque & ſcandala emergentia in re-
gno Dei, ea præſertim quæ de fide con-
tingunt. Dignum namq; arbitror, ibi
potiſſimum refarciri damna fidei, ybi
non poſſit fides ſentire defectum. Hæc
quippe huius prærogatiua ſedis. Cui e-
nīm alteri aliquando dictū eſt, ego pro-
te rogaui Petre, ut non deficiat fides tu-
a? Ergo quod ſequitur, à Petri ſuccesſo-
re exigitur: Et tu aliquando conuersus,
confirma fratres tuos. Audis ſententia

D. Ber.

Luc. 22.

1100

DE RETI. FIDE ORTH. 46

D. Bernardi pericula & scandala quæque, præcipue quæ sunt de fide, ad iudicium summi pontificis Romani referenda esse, & hanc esse prærogatiuam Romanæ sedis, ut ibi non possit fides sentire defectum. D. quoque Hieronymus in epist. ad Damasum papam, testatur apud Romanos solos in corruptam patrum seruari hereditatem. Ibi cespite terram fœundo, dominici seminis puritate, centenos fructus referre. D. quoq; Cyprianus li. 1. epist. 3. ad Cornelium, vocat Petri cathedram Romanam ecclesiā, principale ecclesiā, unde unitas sacerdotalis exorta sit. Et li. 4. epist. 8. Romanam ecclesiam, matricem vocat ecclesiarum, unde & alios hortatur, ut Ecclesiæ Catholicæ matricē & radicem, agnoscerent ac tenerent. Tertullianus etiā in li. de præfcrip. hereti. fœlicem vocat Romanam Ecclesiā, cui totam doctrinam, apostoli cum sanguine suo profuderint, vbi petrus passioni dominice adæquat, vbi Paulus Ioannis exitu coronatur, vbi apost. Iohannes postea quā in oleū igneū demersus, nihil

G 4 pas-

IOANN. SLOT. GEF.

patus est, in insulam relegatur. Idem in eodem libro diligenter inculcat & monet, apostolicas cathedras requirendas esse, harum doctrinam traditionemq; amplectendam contrà hæreticos. Sed & D. Hieronymus in epist. ad Theophilum, dicit Romanam fidem apostolico ore laudatam, cuius se esse participem, Alexandrina Ecclesia gloriatur. Hic quantum Romanę sedi censeat deferendum, vel inde luculenter ostendit quod quum Romanus ipse non esset, tamen apertè fatetur satis sibi esse, si sum fidem, quibusuis improbantibus aliis, comprobaret papa Romanus: Mihi (inquit) in iā citata epist. cathedram Petri, & fidem apostolico ore laudatā, censui consulendam, inde nunc animę meę postulans cibum, vnde olim Christi vestimenta suscepi. Et iterū: Ego (inquit) nullum primum nisi Christū sequens, beatitudini tuæ. i. cathedræ Petri communione consocior, super illā Petram ædificatam Ecclesiā scio, Quicunq; extra hanc domum agnum comedenter, prophanus est: Si quis in arca Noe non

24.4.lib.
can hæc
est sides.

non fuerit, peribit regnante diluvio.
Quid Leonem Papam sanctissimum &
 eruditissimum cōmemorem, qui mul-
 tis in locis, huius ecclesiæ & fidei lau-
 des concelebrat, peculiariter verò in
 sermone secundo & tertio, quos habu-
 it in anuiuersario die ordinationis suæ?
 D. Athanasius ad Marcum Romanæ vr-
 bis episcopum scribens : Optamus, in-
 quit, ut à vestræ sanctæ sedis ecclesiæ au-
 toritate (quæ est mater & caput omniū
 ecclesiarum) ea ad correctionem & re-
 creationem fidelium orthodoxorum
 percipere, per præsentes legatos merea-
 mur, quatenus vestra fulti autoritate,
 vestrisque precibus roborati, illæsi à me-
 moratis æmulis sanctæ dei ecclesiæ &
 nostris, euadere, nobisque commissos
 eruere valeamus. Quibus verbis haud
 obscurè indicat, imò euidentibus ver-
 bis exprimit, Romanam Ecclesiam ma-
 trem & caput esse omnium Ecclesiarum.
 Et Innocentius 3. Spōsus, inquit,
 sum, quia habeo nobilem, diuitem, &
 sublimem, decoram, castam, gratiosam,
 sacro sanctam Romanam ecclesiā, quæ

G 5 dispo-

IOANN. SLOT. GEF.

disponente Deo, cunctorum fidelium ma-
ter est & magistra. Hæc est Sara maturi-
or, Rebecca prudentior, Lia scœundior,
Rachel gratosior, Anna deuotior,
Susanna castior, Judith animosior, Edis-
sa formosior. Multæ filiæ congregauen-
runt diuitias, hæc autem sola supergres-
sa est vniuersas. Cæterum si adhuc mo-
dum horum patrum aut aliorum sente-
tias pro autoritate cathedræ Romanæ
in medium adferre libitum esset, non
dubium quin multo plures produc-
re possemus.

CAPVT VII..

Sed fortasse horum patrum senten-
tijs, & Romanæ Ecclesiæ præconijs
quidam aut inuidi aut increduli obie-
ctabant, atque hunc fermè in modū ob-
strepere non cessabunt: Quis negat (di-
cent) Ecclesiam Romanam à summis il-
lis viris collaudatam pro meritis suis,
quando laude dignissima fuit, eò quod
pontifices haberet doctissimos pariterq;
sanctissimos, clerum florentissimū, &
populum modestissimum? At nunc,
quando Romana curia facta est om-
nium

DE RETI. FIDE. ORT. 48

nium malorum lerna, quando in ea tot
tamque horrenda conspicuitur scan-
dala, quando tam multi cernuntur ab-
usus, quis eius tam inepta ferat patien-
ter præconia? quis patientibus auribus
audiat tam insultas laudes? Quasi nos vi-
tiorum atque abusuum, patroni potius
esse statuimus, quam veritatis atque
dignitatis. Non enim hæ laudes ipsos
Ecclesiæ Romanæ, pontifices homines
respiciunt, sed potius autoritatem, di-
gnitatem atque prærogatiuam, quam
illa Ecclesia à Christo in Petro accepit.
Quod si quid vitij inest hominibus, p-
pterea non continuò potestate priuan-
tur atque dignitate quam acceperunt. Ni-
si forte velimus reuocare articulos
damnatos Ioannis Vvicleui & Ioannis
Hus, volentium papam malum non ha-
bere potestatem super fideles, nec ca-
put esse Ecclesiæ, imò nec membrū illi-
us. Quod tam longè abest à nobis, quā
certò scimus eosdem in Concilio Con-
stantiensi fuisse dānatos quam iustissi-
mè. Siquidē Iudas Apost. licet esset fur
& pditor domini sui, tamen quamdiu
vixit,

Ministri
mali pro-
pter mali-
tiani | non
amittunt
ordinis po-
testatem.

IOANN. SLOT. GEF.

vixit, apostolatus dignitate exutus nō
est. Et Cayphas, tametsi esset pessimus,
& qui pecunia Pontificatum sibi com-
parauerat, non tamen idcirco Pontifex
non fuit. Petrus post acceptas claves a-
pud Matthēum c. 16. peccauit, quia au-
diuit, Vade post me Sathana, & postea
negauit Christum, non tamen idcirco
primatum amisit. Et apostoli cæteri
post electionem suam ad officium a-
postolatus, imò post acceptas claves a-
pud Matthæum cap. 18. peccauerunt,
quia in passione domini fugerunt: &
Thomas credere noluit, & tamen apo-
stoli permanerunt. Et inter septem
Diaconos vnum Nicolaus, non modò
impietate hæretica, sed etiam vita (vt
aiunt) execrabilis fuit, & tamen diaconus
permansit. Non enim potestatem
suam ob peccata quædam amittunt.
Deformat quidem dignitatem eorum
vita corrupta, verùm nequaquam tol-
lit aut extinguit eorum quam habent
in officio potestatem, neque ipsarum
sedium (quibus præsident) auferunt
prærogatiuam. Aliud (inquit sanctissi-
mus

DE RETI. FIDE ORTH. 49

mus & eruditissimus Papa Leo epist. 53.
ad Anatholium Constantinopolitanū
Episcopum. Et epist. 62. ad Maximum
Anthiochænum episcopum scribens)
sunt sedes, aliud præsidentes. Et si diuer-
sa nonnunquam sunt merita præsulum,
tamen iura permanent sedium, quibus

Sedibus su-
is non de-
rogat ma-
li præsidē
tes.

& si possunt emuli perturbationem for-
tassis aliquam inferre, non tamen pos-
sunt minuere dignitatem. Neque enim
propterea Alexandrina Ecclesia, perdi-
dit dignitatem suam, quia Dioscorus e-
ius antistes multa impiè gesserat, & in
impietate manebat: neque splendor tā-
tæ ecclesiæ (quæ à beato Marco beati
Petri discipulo fundata est) tenebris po-
tuit obscurari alienis. Et D. Augusti-
nus lib. 2. cōtra literas Petilianī cap. 51.
Quum enim Petilianus nostris obiecis-
set, dicens: Si cathedram vobis miseri-
vendicatis, habetis illam profectō quā
Dauid Propheta psalmographus pesti-
lentiæ cathredam pronunciauit: vobis
enim iustè relicta est, quia in ea sancti
sedere non possunt. Adhæc respondit
D. Augustinus: Hæc non vides, a-

li qua

IOANN. SLOT. GEF.

liqua esse documenta, sed vana conuictia. Hoc enim est illud, quo paulò antè dixi: Verba legis dicitis, sed in quos dicatis non attenditis: sicut diabolus verba legis dicebat, sed cui diceret nō agnoscebat. Ille caput nostrum sursum ascensurum, deorsum volebat deijcere, vos autem corpus eiusdem cipitis, quod per totam terram diffusum est, ad exiguum partem vultis redigere. Certè ipse paulò antè dixisti, nos legem nosse & legaliter loqui, sed in a&tibus erubescere. Dicis quidem ista nihil probans. Sed & si de aliquibus probares, de his cæteris non perscriberes. Veruntamen si omnes per totum orbem tales essent, quales vanissimè crierinaris, cathedra tibi quid fecit Ecclesiæ Romanæ, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet, vel Ecclesiæ Hierosolymitanæ, in qua Iacobus sedet, & in qua hodie Ioannes sedet, quibus in catholica unitate cōnectimur, & à quibus vos nephario furore separatis? Quare appellas cathredrā pestilentię, cathredrā apostolicā? Si propter homines

DE RETI. FIDE ORTH. 50

mines, quos putas legem loqui, & nō facere, nunquid dñs Iesus Christus, propter Phariseos, de quibus ait: Dicunt enim, & non faciunt, cathedræ, in qua sedebant vllam fecit iniuriam? Nōne illam cathredram Moyūi commendauit, & illos seruato cathedræ honore redarguit? Ait enim: Super cathedram Moyūi sedent, quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim & non faciunt. Hæc si cogitaretis, non propter homines, quos infamatis, blasphemaretis cathredrā apostolicā, cui nō comunicatis. Sed quid est aliud quod nescire dicere, & tñ non posse nisi maledicere? Hactenus ille. Sic itaq; propter vitia aut scandala quedā (quibus tamē haud quaquam patrocinamur, queq; nullo pacto defendimus) nō cōtinuò amittūt officij sui potestatē, neq; vitia aut improbabi mores præsidentiū, tollunt prærogatiwas sediū. Si tñ vera sunt quæ aduersarij illis adfingunt. Dicunt multa, sed nihil probat, sed & si de aliquibus pbare possent, de his tñ ceteris nō p̄scriberēt. Adhuc idcirco credim⁹ eos cōuicijs & maledi-

Matt. 23

IOANN. SLOT. GEF.

dictis agere, quod videant se superatos
veritate. Etenim quoniam veritatem,
quam tenemus & defendimus, vident
tanta firmitate roboratam, & tanta lu-
ce illustratam, ut quid contra eam di-
cendum sit, quo conuicta refelleretur,
non inueniant, conuitijs, calumnijs, me-
dacijsque agunt, ut nostri ijs permoti
& territi, susceptam causam deserant, &
apud rudem plebem soli videantur vi-
ctores. Sed de his hactenus.

CAPVT VIII.

NVNC de ipso vinculo vniōnis &
pacis dicturi, de ipsa Ecclesiæ v-
nione distinctionem præmittemus. Est
enim vnio Ecclesiæ duplex: Vna quæ
est per fidem, per quam omnes fideles
sunt g̃rex sub uno pastore. Et hæc est il-
la Ecclesia, quæ in Euangelio aliquan-
do comparatur sagenæ missæ in mare,
& ex omni genere piscium congregan-
ti: aliquando decem virginibus, è qui-
bus quinque erant fatuæ, quinque pru-
dentes. Et hanc vniōnem rumpit hære-
ticus. Alia autem est vnio, quæ fit per
charitatem, per quam tanquam per iun-
cturas

Vnio Ec-
clesiæ du-
plex est.

Matt. 25

ibidem

DE RETI. FIDE ORTH. 51

Eturas membra iunguntur, nimirum ut
capiti suo Christo cohærent. Et hoc
modo vnitas Ecclesiæ, consistit in vni-
tate charitatis, qua membra inuicem se
diligunt, & Deum. Et huic vniōni, schi-
fma (quod scissuram siue diuisionem la-
tinè sonat) repugnat, eamque diuidit.
Nam sæpen numero euenit, vt quispiam
schismaticus dicatur & sit, qui tamen
nulla hærefeos macula notari potest,
sed credat Ecclesiam esse omnium ma-
trem, fidemque teneat, quam catholica
tenet Ecclesia, licet recusat capiti sese
subdere, & membris alijs coniungi ca- vnio ve
piti cohærentibus. Porrò ad vtramque conserua-
vnionem tenaciter conseruandā, præ- ri posuit,
cipiē tamen eam quæ est per charitatē quæ sint
(hæc enim prærequirit vnionem, quæ necessaria
est per fidem) audiamus apostolū. Ob- 1. Cor. 1.
secro (inquit) vos fratres, per nomen do-
mini nostri Iesu Christi, vt id ipsum di-
catis omnes, & non sint in vobis schis-
mata. Sitis autem perfecti, in eodē sen-
tu, & in eadem scientia. Et iterum: Ob- Eph. 4
secro vos vt dignè ambuletis, vocatiōe
qua vocati estis, cum omni humilitate

H &

eratos
tatem,
vident
ta lu-
ram di-
eretur,
ijs, mé
ermoti
erant, &
tur vi-
ionis &
lesiæ v-
nus. Est
na quæ
s fideles
æc est il
liquan-
n mare,
ugregan
, è qui-
que pru-
it hære-
æ fit per
per iun
Et uras

IOANN. SLO. GEF.

& māsuetudine, cum patientia suppor-
tantes in uicem in charitate. Solicii ser-
uare vnitatem spiritus in vinculo pa-
cis. Vnum corpus, & vnus spiritus, sicut
vocati estis in vna spe vocatiōis vestræ.
Vnus dominus, vna fides, vnum baptis-
ma. Vnus Deus & pater omnium, qui
super omnes & per omnia, & in omni-
bus nobis. Vnicuique autem nostrūm
data est gratia, secundum mēsuram do-
nationis Christi, &c. Et ipse dedit, quos
dam quidem Apostolos, quosdam aut
prophetas, alios verò Euangelistas, a-
lios autem pastores & doctores, ad con-
summationem sanctorū in opus mini-
sterij, in ædificationem corporis Chri-
sti, donec occurramus omnes in vnu-
tem fidei, & agnitionis filij Dei, in virū
perfectum, in mensuram ætatis, plenitu-
dinis Christi, ut iam non simus paruu-
li fluctuantes, & circunferamur omni-
vento doctrinę, in nequitia hominum,
in astutia, ad circumventionem erroris.
Veritatem autem facientes in charitate
crescamus in illo per omnia, qui est ca-
put Christus, ex quo totū corpus cōpa-
ctum

DE RETI. FIDE. ORT. 52

Etum & cōnexum per omnem iuncturam subministratiōis secundum operationem in mensuram vniuersitatisque membra augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate. Quibus verbis quid aliud quām dissensionem prohibet, & charitati studendū monet, ne spiritum vnitatis & pacis amittant fideles? Porrò dissensionem vitamus, & vnitati atq; charitati studemus, quando dignè ambulamus vocatione qua vocati sumus, recteq; in prēceptis domini incedimus, quando cum omni humilitate & mansuetudine cum patientia supportamus inuicem in charitate. Hæc enim pariunt concordiam atq; vnitatem animorum. Perturbatio autem & inquietudo, superbia, iracundia & impatientia, contentionem & discordiam generant, quæ corrumpunt fœdera pacis. Hanc autem vnitatem spiritus, vel ob id sectandam & amplectendam docet, quod vnum corpus sumus, vt quia vnu corpus est ecclesia, vnum etiā sapiat populus, q̄a vna est fides, hoc est, vnu qd̄ creditur, quia vnu spiritus, vna spes vocationis

H 2 tioneis

appor
iti ser
lo pa
, sicut
estræ.
baptis
n, qui
omni
ostrūm
am do
t, quos
am aut
itas, a
ad con
s mini
s Chri
vnita
, in virū
plenu
s paruu
ur omni
minum,
erroris.
charitate
ni est ca
us cōpa
etum

IOANN. SLOT. GEF.

tionis nostræ, vñus dominus, vnum ba-
ptisma, vñus Deus & pater omnium.
Quia itaque hæc omnia, quæ enmerat
vnitatatis sunt, vñ debet esse & anim'
populi vt in nullo dissentiat. Porrò vt
hæc vnitatis, melius illibata & impertur-
bata perpetuo & forti connexionis vin-
culo perseverare posset, dedit vnicuiq;
nostrum gratiam, secundum mensurā
donationis Christi: & cum hoc etiam
dedit quosdam Apostolos, & cæteros,
quos enumerat vsque ad consummati-
tionem seculi, vt non simus sicut paruu-
li fluctuantes. Vbi planè docet, diuersa
& varia in Ecclesia data esse dona, diuer-
sos & varios in Ecclesia status & gra-
dus constitutos, ad prædictam scilicet
vnitatem Ecclesiæ conseruandam, vt v-
nusquisque suo officio intentus, ad ec-
clesiæ ædificationem laboret. Nā huius
cæmodi officia, ordines, & ministeria,
ob id sunt in Ecclesia, vt prouehantur
& cōsummentur fideles (qui fidei sacra
mēto initiati & à peccatis mundati, san-
cti vocantur) ad salutem & in ædifica-
tionem corporis Christi, vt scilicet per

1, Cor, 13

Ephes 4

Vnitas Ec-
clesiæ vt
conserua-
ri possit,
necessari-
us est or-
do in ea

DE
eos qu
nes hab
numer
eorum
na & pr
vnanim
nam sa
consum
ob salu
in eccle
seculi. M
siæ vni
rare vo
locum
one suc
singuli
quit) in
sunt, ne
clesiam
ter epif
ciæ, vnu
politan
triarcha
quorum
Petri, vi
mas iudic

DE RETI. FIDE ORT. 53

eos qui in Ecclesia eiuscmodi functiones habent, populus Christi meritò & numero ipsis ducibus augeatur, & ut per eorum curam & ministerium in fide sancta & probatis operibus Christi fideles unanimiter perseverent, donec ad æternam salutem spiritualiter salubriterque consummantur. Hæ autem functiones ob salutem Christi fidelium, durabunt in ecclesia usque ad consummationem seculi. Nam quia Christus hanc ecclesiæ unitatem in hyperarchico ordine durare voluit usque ad finem, idcirco in locum apostolorum diuina dispensatione successerunt episcopi, qui singulis singulis ecclesijs (ut D. Hieronymus inquit) in schismatis remedium prepositi sunt, ne unusquisque ad se trahens Ecclesiam Christi, unitatem rumperet. Inter episcopos quoque cuiusque prouinciarum, unus Archiepiscopus, qui Metropolitanus, & inter metropolitanos patriarchæ seu Primates constituti sunt, quorum Romanus, veluti cathedram Petri, vicaria successione obtinet, primas iudicatus est, non quod dignitate sacer-

H 3 dota-

IOANN. SLOT. GE F.

dotali cæteros antecelleret, sed magis
amplitudine sollicitudinis, & præro-
gatiua iurisdictionis, vt ecclesiæ vñitas
conseruaretur, anteiret. Nam (quemad-
modum suprà ex D. Cypriano attuli-
mus) ab hac Petri cathedra, Rom. scili-
cet ecclesia, vñitas sacerdotalis exorta

Vñitas Ec est. Hæc vñitas, certissimum est signum
clesiæ cer- Ecclesiæ, & præcipua dos atque nota,
tissima est quo catholica Ecclesia, dinoſcitur ab hę
nota illius retica, & sathanę synagoga, q̄ quoties
nomē charitatis & vnitatis audit, toties
sibi suam diuisionē exprobrari putat.

Sed tñ nihilominus, reclamet licet syna-
goga perfidiæ, certissimū & maximè
propriū ecclesiæ signum est vñitas, nō
carnis, sed spiritus, ad quā hortatus est
Paulus(vti dictum est) & quam Chri-
ſtus summo studio nobis commenda-
tam voluit, dicens ad patrem: Pater
sancte, serua eos in nomine tuo, quos
dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos.
Et paucis interpositis: Non pro eis(in-
quit) rogo tantùm, pro eis qui cre-
dituri sunt per verbum eorum in me,
vt omnes vnum sint, sicut tu pater in
me,

Ioan 17

E F.
l magis
præro-
e vnitas
uemad-
attuli-
m. scili
s exorta
signum
ne nota,
ur ab he
quoties
t, toties
i putat.
cet syna
maximè
nitas, nō
tatus est
n Chri-
mmenda-
: Pater
uo, quos
it & nos.
o eis(in-
qui cre-
m in me,
i pater in
me,

DE RETI. FIDE ORTH. 54

me, & ego in te, vt & ipsi in nobis
vnum sint. Quid enim aliud hisce ver-
bis precatus est, quām vt vnum cum
ipso, & vnum inter nos essemus? quia
non pro ijs tantū rogauit, qui tum
præsentes aderant, verūm & pro ijs, qui
credituri essent per sermonem eorum
quotquot in præsenti crederent, quot
quot posteris etiam cœstatibus, alij per
alios essent credituri: pro his omnibus,
inquam, orauit, vt omnes vnum essent
ex vniuersis, qui continua successione
Euangelium scripturi erant, vnā con-
gregationē constituens, quę propterea
Catholica, hoc est, vniuersalis Ecclesia
nominatur, vt quæ non in aliqua orbis
parte, sed in vniuerso orbe: neq; ad cer-
tum aliquod tempus, sed ad consum-
mationem usque seculi, ex omnium ho-
minū nationib. esset cōgregāda ad incō-
phenſibilē inter se, & cū ipso vniōne.
Quā quo diligētius inter nos retinere
studerem, nō solū vinculū illius pacē,
legare nobis testamēto, sed & mortē tā
acerbā & ignominiosam pro nobis sub-
ire dignatus est. Nā mortis eius nō alia

H 4 fuit

IOANN. SLOT. GEF.

Ioan. 15
Ioan. 15
fuit causa, quam vt filios Dei, qui erant
dispersi congregaret in vnum. Hanc i.
taque Ecclesiam profitemur vnam, vt
quicquid præter vnam est Ecclesiam,
Sathanæ synagoga, non ecclesia possit
nuncupari.

CAPVT IX.

Vuitas per
episcopos
fouenda,
vindican-
da & tue-
da est
Cypri lib.
3. epist. 13
& lib. 2. epist. 10.
& in tractatu 3. de sim-
plicitate prælatorum diligentissimè in-
culcat, dicēs: Idcirco copiosum est cor-
pus sacerdotū, cōcordiæ mutuę glutin-
no atq; vnitatis vinculo copulatū, vt si
quis

Porrò quamdiu hæc vnitas, atque
hic ordo custoditur, & per legitimi-
mam successionem & industriam epis-
coporum ac sacerdotum conseruatur,
tamdiu vinculum istud charitatis, om-
nibus charismatibus supereminens in-
primis firmatur. Notanter diximus si-
ue adiecimus, & per legitimam suc-
cessionem & industriam episcoporum ac
sacerdotum conseruatur, eò quod ab e-
piscopis maximè (qui in Ecclesia apo-
stolorum loco præsident) hæc vnitas
firmiter tuenda & vindicanda sit, quæ-
admodum D. Cyprianus lib. 3. epist. 13.
& lib. 2. epist. 10. & in tractatu 3. de sim-
plicitate prælatorum diligentissimè in-
culcat, dicēs: Idcirco copiosum est cor-
pus sacerdotū, cōcordiæ mutuę glutin-

quis ex collegio nostro hæresim facere,
& gregem Christi lacerare & vastare
tentauerit, subueniant cæteri, & quasi
pastores utiles & misericordes, oues do
minicas in gregē colligant. Et iterum.

Hanc vnitatem (inquit) firmiter tene- Cyp. in
re, & vindicare debemus, maximè Epi- tract, de
scopi, qui in Ecclesia præsidemus, vt e- simplic.
piscopatum quoq; ipsum, vnum atq; in prælato-
diu sum probemus. Nemo fraternitatē rum.
mendacio fallat, nemo fidei veritatem,
perfidia prævaricatione corrumpat. Epi- Vnitas Ec
clesiæ simi
litudini-
scopatus vnuis est, cuius à singulis in fo-
lidū pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudinem latius incremento fœbus proba-
cunditatis extenditur, quomodo solis tur.
multi radij, sed lumem vnum, & rami
arboris multi sed robur vnum, tenaci
radice fundatum. Et cum de fonte uno,
riui plurimi defluunt, numerositas li-
cet diffusa videatur exundantis copiæ
largitate, vnitas tamen seruatur in ori-
gine. Auelle radium solis à corpore, di-
uisionem lucis vnitas non capit. Ab ar-
bore frange ramum, fractus germinare
non poterit. A fonte præcide riuum,

H 5 præcisus

IOANN. SLOT. GEF.

præcibus arescet: Sic & Ecclesia domini
luce perfusa, per orbem totum radios
suos porrigit, vnum tamen lumen est
quod vbique diffunditur, vnitas corpo-
ris separatur, ramos suos in vniuersam
terram copia vbertatis extendit, proflu-
entes largiter riuos latius expandit, v-
num tamen caput est, & origo vna, & v-
na mater fœcunditatis successibus copi-
osa, Illius fœtu nascimur, illius lacte nu-
trimur, spiritu eius animamur. Adulter-
rari non potest sponsa Christi, incorru-
pta est & pudica. Vnam domum nouit,
vnius cubiculi sanctitatem, casto podo-
re custodit. Hæc nos Deo seruat, hæc fi-
lios regno, quos generauit assignat. Et
in pcedéti bus perfectius ad huc decla-
rans, quomodo in hoc ecclesiasticæ vin-
culum vniōnis consistat, vt ad caput &

Vnitas Ec- originē recurritur, Hoc eo fit (inquit)
clesiæ à ca- fratres dilectissimi, dū ad veritatis ori-
pite quæ- ginem non redditur, nec caput quæritur
senda. nec magistri cœlestis doctrina serua-
tur. Quæ si quis consideret & examinet
tractatu longo atque argumentis opus
non est. Probatio est ad fidem facilis,
compen-

DE RETI. FIDE ORTH. 56

compendio veritatis. Loquitur dominus ad Petrum: Ego dico tibi (inquit) Matt. 16
quia tu es Petrus, & super istam petram
ædificabo ecclesiam meam, & portæ in
ferorum non vincent eam. Tibi dabo
claves regni cælorum, & quæ ligaueris
super terram, erunt ligata & in cœlis.
& quæcunque solueris super terram, e-
runt soluta & in cœlis. Et eidem post re-
surrectionem suā dicit: Pasce oves me-
as. Et quamuis Apostolis omnibus post
resurrectionem suam, parem potestate
tribuat & dicat: Sicut misit me pater &
ego mitto vos, accipite spiritum san-
ctum, si cui remiseritis peccata, remittē
tur illi, si cui tenueritis, tenebuntur, ta-
men ut vnitatem manifestaret, vnitatis
eiusdem originem ab uno incipientem
sua autoritate disposuit. Hoc erant vti-
q; & cæteri Apostoli quod fuit Petrus,
pari consortio prædicti & honoris & po-
testatis, sed exordium ab vnitate profi-
ciscitur, vt Ecclesia vna monstretur.
Quam vnam Ecclesiam etiam in Canti-
co Cantorum spiritus sanctus ex per- Cant. 6
sona dñi designat & dicit: Vna est colū-
ba

IOANN. SLOT. GEF.

Vnitatem ba mea, pefecta mea, vna est matri suæ,
Ecclesiæ electa genitrici suæ. Hanc Ecclesiæ vni-
qui non tatem qui non tenet, tenere se fidé cre-
tener, fidé dit? Qui Ecclesiæ renititur & resistit, in
non tenet ecclesia se esse confidit? quando & beat-
us Paulus Apostolus hoc doceat, & sa-

Ephes. 4

Cyp, lib.,
epist. lo.

cramentum vnitatis ostendat dicens: V-
num corpus &c. Hanc vnitatem firmi-
ter tenere & vindicare debemus maxi-
me episcopi &c. Vnde iterum alibi scri-
bit dicens: Hoc vel maxime & labora-
mus & laborare debemus, vt vnitatem à
domino & per Apostolos nobis succe-
soribus traditam, quantum possumus
obtinere curemus, & quod in nobis
est, palabundas & errantes oues, quas
quorundam peruicax factio, & hæreti-
ca tentatio à matre secernit, in Ecce-
siam colligamus, illis solis foris remanen-
tibus, qui in obstinatione sua vel furo-
re perseuerarunt, & ad nos redire nolu-
erunt, discretionis & separationis à se
factæ, & Ecclesiæ derelictæ, ipsi ratione
domino reddituri. Et, S. Leo epist. 84.
Nō poterit (inquit) veritatis nostræ ve-
ra esse compago, nisi nos ad inseparabi-

lem

lem soliditatem, vinculum charitatis ad strinxerit. &c. Et iterum: Hæc conne-xio totius quidem corporis vnanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum.

CPVT X.

Caeterum ne verba quædam D. Cypriani iam citata cuiquam erroris occasionem præbeant, ista nimirum quibus asserit episcopatum vnum esse, cuius à singulis in solidum pars tenetur, & hoc fuisse cæteros Apostolos, quod fuit Petrus, pari consortio præditos, & honoris & potestatis, idcirco sic accipiēda sunt, ut intelligatur loqui de vnitate episcopatus, quæ quamvis numero multi gerant, ordine tamē ac genere vel gradu dignitatis, par sit in omnibus, quemadmodum exemplis declarat. Non tamen propterea omnium Episcoporum potestas par est, quantum ad iurisdictionem (quæ disciplinæ coniuncta est) pertinet. Quum autem dicit, Cuius à singulis in solidum pars tenetur, sic accipiendo credimus, ut dicamus quem-

Episcopatus quomodo vnuſ sit.

Episcopo-
rum non
est par po-
restas.

sue,
e vni-
é cre-
tit, in
z bea-
& fa-
ens: V
firmi-
maxi-
i scri-
bora-
atemà
succes-
sumus
nobis
s, quas
iæreti-
Ecceſi-
manen
furo-
e nolu-
nis à se
atione
st. 84.
ræ ve-
parabi-
lem

IO ANN. SLOT. GEF.

quēque episcopū toto sacerdotio fungi in ecclesia sua, docendo, baptizando, ligando, soluendo, offerendo, sed ita, ut seruiatur interim disciplinæ, quæ ad pacem & vnitatem conseruandā necessaria est omnibus, quæ nihil detrahit muneri Episcopali, sed officio eius legem statuēs, functionem potestatis, ad vniuersorum vtilitatem moderatur, & ut significetur disciplinæ (quæ discrimen facit inter Episcopos, ut aliis alio maior habeatur) rationem habendam esse, sine qua nec stare episcoporū ordo, nec vlla vel doctrina in ecclesia, vel religio salubris esse potest. Quantum ergo attinet ad ordinem ac genus dignitatis, par atq; vnu episcopatus est, & oēs episcopi pares sunt. Nam oīs sic æque episcopi sunt, atque æque multum per impositionem manuum illis collatum est. Verūm quantum ad disciplinam & iurisdictionem, nō omnes pares sunt, sed aliis alio maior est. Sic eīn sup episcopos Archiepiscopi, & super ipsos Patriarchæ, sup oēs deniq; Papa collocatur. Vnde S. Leo papa epist. 84. ad Anastasi-

um

DE RETI. FIDE ORTH. 58

um Episcopum Thessalonicensem cap.
vlt. ait: Sacerdotibus etsi dignitas non
sit communis, est tamē ordo generalis,
qm̄ & inter beatissimos Apostolos in
similitudine honoris, fuit quædam dis-
cretio potestatis, & quum omnium par-
es esset electio, vni tamen datum est, vt cę
teris præmineret. De qua forma, Epi-
scoporum quoq; est orta distincio, &
magna dispossessione, ^{Episcopū} ^{distincio,}
puisum est, ne oēs ^{vnde or}
sibi oia vendicarent, sed essent in singu- ^{ta sit.}
lis, puincijs singuli, quorum inter fra-
tres haberetur prima sentētia, & rursus
quidam, in maiorib; vrbibus cōstituti,
solicitudinem susciperent ampliorem,
per quos ad vnam Petri sedem vniuer-
salis ecclesiæ cura confluere, & nihil
vnquam à suo capite dis̄sideret. Qui er-
go quibusdam scit se esse præpositum,
nō molestè ferat, aliquē sibi esse p̄latū,
sed obedientiam quam exigit, etiā ipse
dependat: hactenus ille. Et planè neces-
sariū est, vt quēadmodū ppter discipli- ^{Obedien.}
nam & vnitatē conseruandā disparitas ^{tia inferio}
quantū ad usum clavium & iurisdictio- ^{rum erga}
nē attinet, inter episcopos sit, qua alius ^{superiores}
est neces-
alio taria,

fun-
ndo,
l ita,
quæ
ā ne-
rahit
s le-
s, ad
ur, &
rimē
ma-
esse,
, nec
ligio
o at-
tatis,
epi-
epi-
im-
n est.
& iu-
, sed
isco-
atri-
atur.
stasi-
um

IOANN. SLO. GEF.

alio maior est: ita eitam (ne hæc discipli-
na labefactetur, aut vñitas rumpatur)
necessaria est inferiorum erga superio-
res obedientia, vt vel populus sacerdo-
tibus, sacerdotes Episcopis, Episcopi
Metropolitanis, Metropolitani patri-
archæ verò vna cum omnibus episco-
pis Archiepiscopis sacerdotibus & vni-
uerso clero ac populo, imò etiam ipfis
regibus ac Gæfare, subesse atq; obedere
Romano tenentur Romano pontifici tanquam
pontifici Christi vicario, Ille autem Christo. Hec
omnes obe ita debere fieri, sanctissimus martyr &
dire tenen pontifex Ignatius epist. I. ad Trallianos
tur. docet inquiens: Episcopo subiecti esto
te sicut domino, Necessarium est vos ni-
hil præter Episcopum facere, neq; ali-
quid agere. Sed & presbiteris subditi e-
stote, sicut Apostolis Iesu Christi. O-
portet etiā & diaconis, qui sunt in mi-
nisterium Iesu Christi, omni modo pla-
cere, non enim cibo & potu sunt mini-
stri, sed ministerij ecclesiæ Dei. Opor-
tet ergo præcepta eorum obseruare, si-
cut ignem ardētem, ipsi verò sint tales.
Vos autem reuereamini eos tamquam
domi-

DE RETI. FIDE ORT. 59

dominum Iesum Christum, quoniam
custodes sunt loci eius, sicut episcopus
forma est patris omnium, presbyteri vè
rò sicut confessus Dei, & coniunctio A,
postolorum Christi. Sine ipsis enim ec-
clesia electa non est, neq; collectio san-
ctorum, neq; congregatio sancta. Et ite-
rum: Veneremini (inquit) episcopum
vestrum sicut Christum, secundū quod
vobis beati Apostoli præceperunt. Qui
enim intra altare est constitutus, mun-
dus est. Propter quod obidite episcopo
vestro & presbiteris. Qui verò extra al-
tare constitutus est, extra episcopum
est, & presbyteros & diaconos aliquid
agens. Qui autē talis fuerit pollutus est
conscientia, & est deterior infideli. Et
epist. 2. ad Magnesianos: Dignum est,
(inquit) & vos obedire episcopo ve-
stro, & in nullo ei contradicere. Terri-
bile est enim tali contradicere. Non em-
istum visibilem quis spernit, sed illum
inuisibilem in eo contemnit, qui non
potest à quoquam contemni. Hic enim
non ab homine, sed à Deo habet promo-
tionem. Quod cum exemplis scripturæ

I pro-

IOANN. SLOT. GEF.

probasset, subiecit: Nemo inultus remā-
fit, qui se contra potiores extulit, quod
Inobedien- etiā exemplis scripturæ commonstrat,
tia erga & tandem infert, dicens: Omnes in con-
præposi- cordia inuicē diligamus, & secundum
tos non carnem nemo consideret præpositum
manet in suum, sed secundum Christum Iesum.
ulta. Nihil sit in vobis, quod vos possit sepa-
rare, sed adunamini episcopo, subiecti
per ipsum Deo in Christo. Sicuti ergo
dominus sine patre nihil facit (non em̄
possum (inquit) à meipso facere quic-
quam) sic etiam & vos sine Episcopo, si-
ue presbyteri, siue diaconi, siue laicus.
Non ergo aliquid rationabile vobis vi-
deatur, extra ipsius sententiam, tale em̄
iniquum est, & ideo odiosum. Et epi-
stola. 3. ad Tarsenses: Presbyteri subdi-
ti estote Episcopo, diaconi presbyteris,
populus diaconis, pro animabus hanc
ordinationem custodientibus. Et epist.
5. ad Philadelphiēses, ait: Principes sub-
diti estote Cæsari, milites principibus,
diaconi presbyteris, vt sacrorum admi-
nistratoribus, presbyteri verò & diaco-
ni atq; omnis clerus simul cum omni
popu-

DE RETI. FIDE ORTH. 60

populo, & militibus atq; principibus,
sed & Cæsare, obedient Episcopo, Epi- Ecclesiasti
scopus verò Christo, sicut patri Christus, & ita vnitas per omnia seruetur. Et ca nego-
epist. 6. ad Smyrnenses: Omnes (inquit) tia, nemo
episcopum sequimini, sicut Christus Ie debet sine
sus patrem, presbyteros sicut Aposto- Episcopo
los, diaconos autem veneramini, sicut mandato Dei ministrantes. Nemo præ- Deut. 17
ter Episcopū aliquid agat eorum, quæ ad ecclesiam pertinent. hæc ille. Et Cy-
prianus li. 1. epist. 11. ad Pomponiū: Nec putent (inquit) sibi vitæ, aut salutis con-
stare rationē, si Episcopis & sacerdoti-
bus obtéperare noluerint, cum in Deu-
teronomio dominus deus dicat, Et ho-
mo quicunq; fecerit in superbia, vt nō obaudiat sacerdotem, aut iudicem, qui cunque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, & omnis populus cum audie-
rit, timebit, & non aget impiè, etiam nunc. Interfici Deus iussit, sacerdotib;
suis non obtemperantes, iudicibus à se ad tempus constitutis non obedientes,
& tunc quidem gladio occidebantur,
quando adhuc & circuncisio carnalis

I 2 mane-

IOANN. SLOT. GEF.

manebat, nunc autem & quia circuncis-
sio spiritualis esse ad fideles seruos Dei
cœpit, spiuritali gladio superbi & con-
tumaces, necantur, dū de ecclesia ejici-
untur. Neq; enim viuere foris possunt,
cum domus Dei vna sit, & nemini salus
esse nisi in ecclesia possit, indisciplina-
tos autem perire, dum nō audiunt, nec
obtemperant consilijs salubribus, testa-
tur diuina scriptura, quæ dicit: Non di-
ligit indisciplinatus castigantē se. Qui
autē oderunt correptiones consumen-
tur turpiter. hęc ille. Porro vt eorū quo-
rum interest subesse, tanto promptior
sit obedientia, debent quoq; etiam ipsi
præpositi audire sanctissimum papam
Leonem ex domini sententia admonen-
tem in epist. 84. c vlt. Qui scit se quibus
rum offici dam esse præpositum, sicut nō vult gra-
uiis oneris sarcinam ferre, ita non aude-
at alij importabile pondus imponere.
Discipuli enim sumus humilis & mitis
magistri dicentis: Discite à me, quia mi-
tis sum & humilis corde, & inuenietis
requiem animabus vestris. Iugum em
meum suave est, & onus meum leue.

Quod

Prælato-
rum offici
um,

Matt. 23.

Matt. 12.

DE RETI. FIDE ORTH. 61

Quod quomodo experiemur, nisi & il-
lud in obseruantiam veniat, quod idem
dominus ait: Qui maior est vestrū, erit
minister vester, Qui autē se exaltat, hu-
miliabitur, & q̄ se humiliat, exaltabitur

Matt. 20

Matt. 10

Luc. 22

Luce. 14

CAPVT XI.

Caeterū quando hæc modestia
& moderatio prælatorum, & obe-
dientia subditorum non seruatur, tunc
hoc vñionis vinculum non custoditur,
sed schismata & hæreses plerumque o-
riuntur. Hoc etenim abundè testatur
D. Cyprianus lib. 1. epist. 3. ad Cornelium:
Neq; enim (inquit) aliunde hæreses
obortæ sunt, aut nata schismata, quam
inde quod sacerdoti Dei non obtempe-
ratur. Nec vñus in Ecclesia ad tempus
sacerdos, & ad tempus iudex vice Chri-
sti cogitatur, cui si secundum magiste-
ria diuina obtemperaret fraternitas v-
niuersa, nemo aduersum sacerdotum
collegium quicquam moueret, nemo
post diuinum iudiciū, post populi suf-
fragium, post coepiscoporum consen-
sum, iudicem se non iam Episcopi, sed
Dei faceret. Nemo dissidio vnitatis

Hæreses &c

Schismata

Vnde ori-

antur.

Episco-

pum iudic-

cans Dei,

le iudice

constituie

I 3

Chri-

IOANN. SLOT. GEF.

Christi ecclesiam scindet, nemo sibi plā
cens ac tumens, seorsum foris nouam
hæresim conderet, nisi si ita est aliquis
sacrilegæ temeritatis ac perditæ mētis,

Episcopus vt putet sine Dei iudicio fieri sacerdo-
absque Dei tem, cum dñs in euangelio suo dicat:
iudicio nō Nōnne duo passeret alle veneūt, & neu-
fit.

Matt. 10

ter eorum cadit in terram, sine patris ve-
stri voluntate? Cum ille nec minimā fi-
eri, sine voluntate Dei dicat, existimat
aliquis summa & magna, aut non scien-
te, aut non permittente deo in Ecclesia
Dei fieri, & sacerdotes, id est, dispēsa-
res eius, non de eius sentētia ordinari?

Dei nutu Hoc est fidem nō habere, qua viuimus,
cunctare- hoc est Deo honorem non dare, cuius
guntur. nutu & arbitrio regi & gubernari oīa
scimus & credimus. Planè Episcopi nō

Episcopi de voluntate Dei fiunt, qui extra Eccle-
qui extra siam fiunt, sed contra dispositionem &
Ecclesiam traditionem Euangeli fiunt, &c. Et li.
finut, non Dei nutu 3.epist.9.ad Rogatianum, vbi postquā
fiunt. docuisset, Episcopis obedientiam esse
præstandam, & diaconum quendā (qui
contumelijs & iniurijs Rogatianum E-
piscopum exacerbauerat) audaciæ suæ

pœnitent-

pœnitentiam agere debere edixisset,
 vt honorem fæcerotij agnosceret, &
 Episcopo præposito suo plena humili-
 tate fæsiceret, voluit .Hæc(inquit)
 sunt initia hæreticorum, & ortus atq;
 conatus schismaticorum malè cogitan-
 tum, vt sibi placeant, vt præpositum su-
 perbo tumore contemnant. Sic de Ec-
 clesia receditur, sic altare prophanum
 foris collocatur, sic contra pacem Chri-
 sti & ordinationem atq; vnitatem Dei
 rebellatur. Et li. 4. epist. 9. ad Florenti-
 um Pupianum: Vnde enim (inquit) schi-
 smata & hæreses obortæ sunt & oriun-
 tur, nisi dum Episcopus qui vnuſ est, &
 Ecclesiæ præſt, ſuperba quorundam
 præſumptione contemnitur, & homo
 dignatione Dei honoratus, ab indignis
 hominibus iudicatur. Quis enim hic
 eſt ſuperbiæ tumor, quæ arrogantia ani-
 mi, quæ mentis inflatio, ad cognitionē
 ſuam præpositos ac fæcerotes
 vocare? In qua etiam epifo-
 la ostēdit fæcerotes in
 Ecclesia, Dei nu-
 tu fieri.